
La presente deliberazione viene affissa il 15.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA        Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 285 del 14.12.2020  
 

OGGETTO: Mostra di Reperti Archeologici al Museo di Collezioni Nazionali di Oggetti 

Antichi di Monaco di Baviera dall’11 maggio 2021 al 5 settembre 2021. 

L'anno duemilaventi  il giorno 14  del mese di Dicembre   alle ore 14,00 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 
 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Rete Museale  e ritenuto di farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 6.3.2013;  
 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

1. DI CONCEDERE   nei tempi che verranno concordati per l’affidamento e la restituzione,  che 

dovranno essere interamente coperti da assicurazione a carico del richiedente,   in esposizione  

nella Mostra dal titolo  ““Samnium und die Samniten” (Sannio e i Sanniti)” , che si terrà a Monaco di 

Baviera   dall’11 maggio 2021  al 5 settembre  2021, al Museo Staatliche Antikensammlungen di 

Monaco di Baviera, le seguenti opere: 

1. Tazza con ansa lunata, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C, Inv. 9498 ; 

2. Oinochoe, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv. 9503 ; 

 

 

 

 



3. Anforetta, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.9495; 
4. Due anelli di bronzo, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.7213 e 7214; 
5. Cratere a campana attico a figure rosse con symposion, IV sec. a. C., Tomba 128; 
6. Cratere a campana a figure rosse di produzione pestana con scena fliacica (Dionyso e 

papposileno), metà del IV sec. a. C. (attribuito al pittore Assteas), Tomba 1625;  
7. Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con una scena di danza; terzo 

quarto del IV sec. a. C. (Pittore di New York G.R. 1000), Tomba 185/A;  
8. Cratere a campana del tipo Gnathia con una scena di abluzione rituale, fine del IV sec. 

a. C., Tomba 111, Inv.9588; 
9. Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con guerriero, da Caudium,IV 

sec. a. C. Inv.9582; 

10. Cuspide e puntale di lancia in bronzo da un corredo funerario a San Marco di 

Cavoti,VII sec. a. C.  Inv. 9513 e 9509 ; 
11. Statua di un guerriero con lorica, da Torrecuso (Bn), II sec. a. C., Inv. 2010; 

12. Relievo funerario con gladiatore in pietra calcarea locale, da Benevento, fine del I sec.   

a. C., Inv. 2013; 

13. Rilievo funerario con coppia di coniugi, da Benevento, fine del I sec. a. C., Inv. 2026; 

14. Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento, fine del I sec. d. C.; Museo  

Arcos, Benevento Inv. 1903; 

15. Statua di Horus come falco, di anfibolite, 380-342 a. C., da Benevento; Museo Arcos, 

Benevento Inv. 1894; 
16. Rilievo con testa di littore, circa 110 d. C.; Museo del Sannio, Benevento Inv. 1943. 

 

2.DI CONCEDERE,  altresì,  i reperti  contrassegnati in premessa al  n.17)  Urna cineraria in 

terracotta, da Telesia, IV sec. a. C., Inv. 13 S  e  al n. 18)  Anfora a volute con coperchio, da Telesia, IV sec. 

a. C., Inv. 17 S ,  previo impegno al  restauro delle opere a cura e spese della medesima Istituzione  

Culturale;   

3.DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, attraverso  la  

Soprintendenza  per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il 

prescritto  parere  ai sensi dell’art. 21 – comma 1 – del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;  

4.DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo 

Finanziario  e  al   Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto per  

i successivi adempimenti; 

5.DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 

dell’Ente; 

6.DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000, stante l’urgenza. 

 

 



                 PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

OGGETTO:  
Mostra di  Reperti Archeologici al Museo di Collezioni Nazionali di Oggetti Antichi 
di Monaco di Baviera dall’11 maggio 2021  al 5 settembre  2021 . 
 

 

 PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

       SERVIZIO Gestione Rete Museale 

Premesso che: 

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative 

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014,      n. 56 e della legge 23 

dicembre 2014, n. 190”  all’art. 3 – comma 2   disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio 

unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in 

capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, 

musei e pinacoteche”; 

 con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello Rotili per 

anni 1 (uno)  l’incarico di Direttore Scientifico  del Museo del Sannio;   

Visto che il dott. Florian Knau  Direttore del Museo Staatliche Antikensammlungen di Monaco di 

Baviera, su impulso del Console Generale di Monaco di Baviera dott. Enrico De Agostini, di origini 

beneventane,   nel presentare il progetto scientifico  in preparazione  consistente in una mostra dal titolo 

“Samnium und die Samniten” (Sannio e i Sanniti),  con nota n. 17209 del 20/7/2020, parzialmente 

modificata con nota n. 28279 del 2.12.2020 nel periodo espositivo,   ha chiesto  in prestito una serie di 

opere appartenenti alle collezioni custodite  presso il Museo del Sannio e relativa Sezione Egizia situata ad 

Arcos e precisamente le seguenti opere: 

1) Tazza con ansa lunata, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C, Inv. 9498 ; 
2) Oinochoe, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv. 9503 ; 
3) Anforetta, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.9495; 
4) Due anelli di bronzo, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.7213 e 7214; 

5) Cratere a campana attico a figure rosse con symposion, IV sec. a. C., Tomba 128; 
6) Cratere a campana a figure rosse di produzione pestana con scena fliacica (Dionyso e papposileno), 

metà del IV sec. a. C. (attribuito al pittore Assteas), Tomba 1625;  
7) Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con una scena di danza; terzo quarto del IV  

sec. a. C. (Pittore di New York G.R. 1000), Tomba 185/A;  

 



8) Cratere a campana del tipo Gnathia con una scena di abluzione rituale, fine del IV sec. a. C., Tomba 

111, Inv. 9588; 
9) Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con guerriero, da Caudium,IV sec. a. C. 

Inv. 9582; 
10) Cuspide e puntale di lancia in bronzo da un corredo funerario a San Marco di Cavoti,VII sec. a. C.  

Inv. 9513 e 9509 ; 
11) Statua di un guerriero con lorica, da Torrecuso (Bn), II sec. a. C., Inv. 2010; 
12) Relievo funerario con gladiatore in pietra calcarea locale, da Benevento, fine del I sec. a. C.,          

Inv. 2013; 
13) Rilievo funerario con coppia di coniugi, da Benevento, fine del I sec. a. C., Inv. 2026; 
14) Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento,  fine del I  sec. d. C. ,Museo Arcos,       

Inv. 1903; 
15) Statua di Horus come falco, di anfibolite, 380-342 a. C., da Benevento, Museo Arcos,  Inv. 1894; 

16) Rilievo con testa di littore, circa 110 d. C.,  da Benevento,  Museo del Sannio,  Inv. 1943; 

17) Urna cineraria in terracotta, da Telesia, IV sec. a. C., Inv. 13 S  (da restaurare);  
18) Anfora a volute con coperchio, da Telesia, IV sec. a. C., Inv. 17 S (da restaurare); 

 

Considerato: 

 che il Museo in questione ospita una  impressionante Collezione di Oggetti Antichi che 

comprende vasi greci  ed etruschi, porcellane ed opere in vetro, statue di bronzo e 

terracotta e, infine, gioielli; all'origine di tale collezione vi fu una donazione di Ludwig I, 

appassionato dell'arte del mondo antico;  

 l’importanza   sia  dell’Istituzione Culturale particolarmente prestigiosa organizzatrice 

della mostra che  dell'evento  che raccoglie in esposizione  reperti  provenienti da numerose 

sedi museali  alcune del nostro territorio , e la possibilità di far conoscere il  patrimonio 

della Provincia di Benevento ad un pubblico vasto, anche oltre i confini nazionali; 

Preso atto che la mostra in programmazione per il periodo  11 maggio 2021  -  5 settembre  2021 si avvale 

della consulenza scientifica di eminenti studiosi ed accademici e la richiesta di reperti in possesso dell’Ente 

Provincia  ha lo scopo di permettere una vista competa sulla storia, l’arte e la cultura a testimonianza del 

Sannio antico; 

Vista la nota n. 17209 del 20/7/2020  con la quale il Museo Staatliche Antikensammlungen di Monaco di 

Baviera si è dichiarata disponibile ad assumersi tutte le responsabilità e  anche a  sostenere ogni onere 

economico relativo al prestito e  dunque anche ad eseguire a proprie spese  il restauro delle opere  

identificate al n.  17 e 18 dell’elenco sopra descritto che necessitano di un  intervento di ripristino; 

Ritenuto di poter concedere quanto richiesto in prestito,  previa acquisizione del parere favorevole e  alle 

condizioni che   verranno   indicate   dal  Ministero dei   Beni   e   delle   Attività Culturali,   attraverso  

 



 la  Soprintendenza  per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio,  ai sensi dell’art. 21 

– comma 1 – del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 

Sentito il Prof. Marcello Rotili – Direttore Scientifico del Museo del Sannio che si è espresso positivamente 

in ordine al prestito alle condizioni sopraccitate;  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI CONCEDERE   nei tempi che verranno concordati per l’affidamento e la restituzione,  che dovranno 

essere interamente coperti da assicurazione a carico del richiedente,   in esposizione  nella Mostra dal titolo  

““Samnium und die Samniten” (Sannio e i Sanniti)” , che si terrà a Monaco di Baviera   dall’11 maggio 2021  

al 5 settembre  2021, al Museo Staatliche Antikensammlungen di Monaco di Baviera, le seguenti opere: 

1. Tazza con ansa lunata, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C, Inv. 9498 ; 
2. Oinochoe, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv. 9503 ; 

3. Anforetta, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.9495; 

4. Due anelli di bronzo, Necropoli di Melizzano, VIII/VII sec. a. C. Inv.7213 e 7214; 
5. Cratere a campana attico a figure rosse con symposion, IV sec. a. C., Tomba 128; 
6. Cratere a campana a figure rosse di produzione pestana con scena fliacica (Dionyso e 

papposileno), metà del IV sec. a. C. (attribuito al pittore Assteas), Tomba 1625;  
7. Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con una scena di danza; terzo 

quarto del IV sec. a. C. (Pittore di New York G.R. 1000), Tomba 185/A;  

8. Cratere a campana del tipo Gnathia con una scena di abluzione rituale, fine del IV sec. a. C., 

Tomba 111, Inv.9588; 
9. Cratere a campana a figure rosse di produzione campana con guerriero, da Caudium,IV sec. 

a. C. Inv.9582; 

10. Cuspide e puntale di lancia in bronzo da un corredo funerario a San Marco di Cavoti,VII sec. 

a. C.  Inv. 9513 e 9509 ; 

11. Statua di un guerriero con lorica, da Torrecuso (Bn), II sec. a. C., Inv. 2010; 

12. Relievo funerario con gladiatore in pietra calcarea locale, da Benevento, fine del I sec.   a. 

C., Inv. 2013; 

13. Rilievo funerario con coppia di coniugi, da Benevento, fine del I sec. a. C., Inv. 2026; 



14. Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento, fine del I sec. d. C.; Museo  

Arcos, Benevento Inv. 1903; 

15. Statua di Horus come falco, di anfibolite, 380-342 a. C., da Benevento; Museo Arcos, 

Benevento Inv. 1894; 

16. Rilievo con testa di littore, circa 110 d. C.; Museo del Sannio, Benevento Inv. 1943. 
 

DI CONCEDERE,  altresì,  i reperti  contrassegnati in premessa al  n.17)  Urna cineraria in terracotta, da 

Telesia, IV sec. a. C., Inv. 13 S  e  al n. 18)  Anfora a volute con coperchio, da Telesia, IV sec. a. C., Inv. 17 S ,  

previo impegno al  restauro delle opere a cura e spese della medesima Istituzione  Culturale;   

DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, attraverso  la  Soprintendenza  

per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il prescritto  parere  ai 

sensi dell’art. 21 – comma 1 – del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;  

DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo Finanziario  e  al   

Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto per  i successivi adempimenti; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 

dell’Ente; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

Benevento, lì  10.12.2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio – P.O.           Il Dirigente del Settore 

F.to Dott.ssa Gabriella Gomma     F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Mostra di  Reperti Archeologici al Museo di Collezioni Nazionali di Oggetti Antichi di Monaco di Baviera 

dall’11 maggio 2021  al 5 settembre  2021 . 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 10.12.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 10.12.2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al 

Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 10.12.202                                                                                     Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 285 del  14.12.2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

                                                                 Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 14.12.2020 

 ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14.12.2020 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  15.12.2020 al  2967  ai sensi dell’ art.32, comma 

1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del T.U. - 

D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Palmina Vivolo  

    IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni consecutivi 

dal _________________.   lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

           Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


